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ÖZ 
Küreselleşmeyle artan uluslararası öğrenci hareketliliği, sadece akade-
mik değil, sosyokültürel dönüşümü de beraberinde getirmektedir. Kültü-
rel uyum süreci, bireyin kimliği, psikolojik durumu ve akademik başarısı 
üzerinde önemli bir etkiye sahiptir. Türkiye'de bu konuda çeşitli araştır-
malar yapılmış olsa da bu çalışmaları bir araya getiren bütüncül bir ince-
leme bulunmamaktadır. Bu nedenle söz konusu çalışma, ilgili tez ve ma-
kalelerin bulgularını birleştirme amacı taşımaktadır. Uluslararası öğren-
cilerin kültürel uyum süreçleri, yükseköğretimdeki küresel hareketliliğin 
artmasıyla birlikte giderek daha fazla önem kazanmaktadır. Türkiye, son 
yıllarda farklı coğrafyalardan gelen uluslararası öğrenciler için cazip bir 
eğitim merkezi haline gelmiştir. Bu öğrencilerin Türkiye’deki kültürel 
uyum süreçleri; dil bariyerleri, sosyal ilişkiler, akademik beklentiler, kül-
türel farklılıklar ve ev sahibi toplumun tutumları gibi çok boyutlu etmen-
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ler çerçevesinde değerlendirilmektedir. Türkçe yeterliliği, yerel öğrenci-
lerle etkileşim düzeyi ve üniversitelerin sunduğu destek hizmetleri uyum 
sürecinde belirleyici rol oynamaktadır. Literatür incelemeleri, uluslara-
rası öğrencilerin sıkça yalnızlık, dışlanmışlık, akademik zorlanma ve 
kültürel şok gibi sorunlar yaşadığını ortaya koymaktadır. Sosyal kulüpler, 
kültürlerarası etkinlikler ve psikolojik danışmanlık hizmetleri bu sorun-
ların hafifletilmesinde etkili olmaktadır. Türkiye’deki üniversitelerin, öğ-
rencilerin kültürel farklılıklarını gözeten, kapsayıcı ve sürdürülebilir 
uyum stratejileri geliştirmesi gerekmektedir. Bu tür politikalar, hem ulus-
lararası öğrencilerin akademik ve sosyal başarılarını artırmakta hem de 
üniversitelerin uluslararasılaşma hedeflerine katkı sağlamaktadır. 
Dolayısıyla, kültürel uyumun çok yönlü desteklenmesi büyük önem taşı-
maktadır. 

Anahtar Kelimeler: Uluslararası Öğrenci, Kültür, Uyum  

 

CULTURAL ADAPTATION OF INTERNATIONAL STUDENTS IN 
TÜRKİYE 

 

ABSTRACT 
With globalization, international student mobility has led not only to aca-
demic gains but also to sociocultural transformation through interaction 
with different cultures. The process of cultural adaptation plays a crucial 
role in shaping individuals' identity, psychological well-being, and acade-
mic performance. Although various studies have been conducted on the 
cultural adaptation of international students in  Türkiye, there is no 
comprehensive work that synthesizes these studies. Therefore, this study 
aims to integrate the findings of related theses and articles. The cultural 
adaptation processes of international students have gained increasing 
importance with the growing global mobility in higher education. In re-
cent years, Turkey has become an attractive educational center for inter-
national students coming from various regions of the world. The cultural 
adaptation experiences of these students in Turkey are evaluated within 
the framework of multidimensional factors such as language barriers, so-
cial relationships, academic expectations, cultural differences, and the at-
titudes of the host society. Turkish language proficiency, the level of inte-
raction with local students, and the support services provided by univer-
sities play a decisive role in the adaptation process. Literature reviews 
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reveal that international students frequently experience issues such as 
loneliness, exclusion, academic difficulties, and culture shock. Social 
clubs, intercultural activities, and psychological counseling services have 
been found to be effective in alleviating these problems. It is essential for 
universities in Turkey to develop inclusive and sustainable adaptation 
strategies that consider students’ cultural differences. Such policies not 
only enhance the academic and social success of international students 
but also contribute to the internationalization goals of universities. The-
refore, comprehensive support for cultural adaptation is of great impor-
tance. 

Keywords: International Student, Culture, Adaptation. 

 

GİRİŞ 
Küreselleşmenin etkisiyle birlikte yükseköğretimde uluslararası öğrenci 
hareketliliği dünya genelinde hızlı bir artış göstermektedir. Son yirmi 
yılda, gelişmekte olan ülkeler de bu hareketliliğin aktif bir parçası haline 
gelmiş ve birçok ülke, uluslararası öğrencileri çekmeye yönelik stratejik 
politikalar geliştirmiştir. Bu bağlamda Türkiye hem tarihsel ve kültürel 
birikimi hem de jeopolitik konumuyla dikkat çeken bir yükseköğretim 
merkezi hâline gelmiştir. Türkiye Cumhuriyeti Devleti tarafından sağla-
nan burs programları, eğitim dili olarak İngilizcenin bazı programlarda 
kullanılması ve çok sayıda üniversitenin kapılarını yabancı uyruklu öğ-
rencilere açması, ülkeyi uluslararası öğrenciler açısından cazip bir eğitim 
destinasyonu hâline getirmiştir. 2023 yılı itibarıyla Türkiye’de kayıtlı 
uluslararası öğrenci sayısı 300.000’in üzerine çıkmıştır. Bu artış, berabe-
rinde önemli fırsatlar kadar çeşitli sosyal, kültürel ve akademik zorlukları 
da gündeme getirmektedir (Anadolu Ajansı, 2024). 

Uluslararası öğrencilerin farklı bir ülkede eğitim almaları sadece akade-
mik bir deneyim değil; aynı zamanda çok yönlü bir kültürel geçiş süreci-
dir. Öğrenciler yeni bir toplumun dili, değerleri, sosyal normları ve yaşam 
biçimleriyle karşı karşıya kalmakta; bu durum bireyde kültürel uyum ya 
da uyumsuzluk bağlamında çeşitli tepkilere yol açabilmektedir. Kültürel 
uyum süreci, bireyin yeni kültüre karşı geliştirdiği algı, tutum ve davra-
nışların toplamı olarak tanımlanabilir. Bu süreçte birey, kendi kültürel 
kimliğini korumaya çalışırken bir yandan da ev sahibi toplumla etkile-
şime geçerek yeni bir denge geliştirmeye çalışır. Bu bağlamda dil yeterli-
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liği, sosyal destek sistemleri, üniversite iklimi, ayrımcılık algısı ve ev sa-
hibi toplumun kapsayıcı tutumu gibi faktörler, öğrencinin uyum süre-
cinde belirleyici rol oynamaktadır. 

Literatürde kültürel uyum genellikle üç ana aşamada ele alınır: kültürel 
şok, adaptasyon ve içselleştirme. Türkiye’ye gelen uluslararası öğrenciler 
de benzer biçimde bu aşamalardan geçmektedir. İlk dönemde yaşanan 
kültürel şok, bireyde anksiyete, yalnızlık, yabancılaşma ve akademik ba-
şarısızlık gibi sonuçlara neden olabilmektedir. Bu dönemde öğrenciler; 
farklı yemek kültürü, ibadet biçimleri, toplumsal cinsiyet rolleri, sınıf içi 
iletişim dinamikleri gibi pek çok konuda zorlanma yaşayabilmektedir. Za-
manla sağlanan sosyal destek, arkadaşlık ilişkileri ve üniversitenin sun-
duğu danışmanlık hizmetleriyle bu sürecin daha sağlıklı bir şekilde aşıl-
ması mümkün olabilmektedir.  Türkçe dil yeterliliği, bu bağlamda hem 
akademik başarı hem de sosyal uyum açısından kritik bir değişken olarak 
öne çıkmaktadır. 

Türkiye’deki üniversitelerin büyük bir kısmı, hızla artan uluslararası öğ-
renci varlığına rağmen kültürel uyuma dair yeterli kurumsal destek me-
kanizmaları geliştirmekte zorlanmaktadır. Birçok üniversitede oryantas-
yon programları yalnızca akademik içerikle sınırlı kalmakta, kültürlera-
rası farkındalık ve sosyal entegrasyon alanlarında yetersiz kalmaktadır. 
Bu durum, öğrencilerin yerel halkla yeterince etkileşim kuramamasına ve 
kampüs içinde izole gruplar oluşturmasına neden olabilmektedir. 
Dolayısıyla sadece bireysel düzeyde değil, kurumsal düzeyde de kültürel 
uyuma dair kapsamlı politikaların geliştirilmesi gerekmektedir. 

Bu makalenin temel amacı, Türkiye'de öğrenim gören yabancı öğrencile-
rin kültürel adaptasyon süreçlerini çok yönlü bir yaklaşımla incelemektir. 
Çalışma, bireylerin yeni bir kültürel ortama uyum sağlama sürecinde ya-
şadıkları psikolojik, sosyal ve akademik deneyimleri çözümleyerek, bu 
süreci etkileyen başlıca etkenleri belirlemeyi hedeflemektedir. Ek olarak, 
Türkiye'deki yükseköğretim kurumlarının kültürel uyuma yönelik mev-
cut uygulamaları değerlendirilecek ve uluslararası öğrencilerin eğitim 
tecrübelerinin kalitesini artırmaya yönelik tavsiyelerde bulunulacaktır. 
Bu bağlamda çalışma, yalnızca bireysel uyum süreçlerini değil, aynı za-
manda üniversitelerin kurumsal seviyede yürüttükleri destek stratejile-
rini de detaylı bir şekilde ele almayı amaçlamaktadır. Küreselleşmenin et-
kisiyle artan uluslararası öğrenci hareketliliği, yükseköğretim kurumları 
için kültürel çeşitliliğin yönetimi ve kültürlerarası etkileşimin güçlendi-
rilmesi açısından önemli bir fırsat sunmaktadır. Türkiye'nin son yıllarda 
uluslararası öğrenciler için popüler bir eğitim merkezi haline gelmesi, bu 
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konuda yapılacak akademik araştırmaların değerini artırmaktadır. Bu 
makale, Türkiye'deki yabancı öğrencilerin kültürel adaptasyon süreçle-
rine ilişkin mevcut durumu ortaya koyarak, alandaki eksikliği gidermeyi 
ve yükseköğretim kurumlarına politika oluşturma sürecinde rehberlik et-
meyi amaçlamaktadır. Elde edilen sonuçlar hem öğrenci destek hizmetle-
rinin geliştirilmesine hem de üniversitelerin uluslararasılaşma stratejile-
rinin niteliğine katkı sağlayacaktır. Ayrıca bu çalışma, kültürel uyumun 
sadece bireysel değil, toplumsal ve kurumsal boyutlarıyla da değerlendi-
rilmesi açısından literatüre özgün bir perspektif sunmaktadır. Bu araştır-
mada nitel araştırma yöntemlerinden literatür taraması metodu kullanıl-
mıştır. Literatür taraması metodu, belirli bir konu hakkında mevcut bi-
limsel bilgi birikimini sistematik bir şekilde toplamayı, analiz etmeyi ve 
sentezlemeyi amaçlamaktadır (Creswell, 2014). Çalışmada, yabancı öğ-
rencilerin kültürel adaptasyon süreçlerine ilişkin yerli ve yabancı akade-
mik makaleler, tezler, raporlar ve istatistiksel veriler incelenmiştir. Bu 
kaynaklar arasında özellikle Berry'nin kültürleşme kuramı, Ward ve Ken-
nedy'nin sosyokültürel uyum modeli gibi temel kuramsal yaklaşımlar göz 
önünde bulundurulmuştur. Bunlara ek olarak, Türkiye'deki yükseköğre-
tim kurumlarının uluslararasılaşma politikaları ve Yükseköğretim Kurulu 
(YÖK) verileri de analize dahil edilmiştir. Verilerin incelenmesi sonu-
cunda, uluslararası öğrencilerin uyum süreçlerinde etkili olan bireysel 
(dil becerisi, kültürel kimlik, motivasyon), sosyal (arkadaşlık ilişkileri, 
sosyal destek ağları) ve kurumsal (oryantasyon programları, danışmanlık 
hizmetleri, üniversite ortamı) faktörler tematik olarak kategorize edil-
miştir. Bulgular, mevcut literatürdeki eğilimler doğrultusunda karşılaş-
tırmalı bir şekilde değerlendirilmiş ve Türkiye bağlamında uygulanabilir 
çözüm önerileri geliştirilmiştir. Sonuç olarak, bu çalışma teorik temellere 
dayalı, tanımlayıcı ve analitik bir özellik taşımakta olup, Türkiye'deki ya-
bancı öğrencilerin kültürel adaptasyonuna ilişkin kapsamlı bir literatür 
sentezi sunmayı hedeflemektedir. 

Türkiye’de eğitim gören uluslararası öğrencilerin kültürel uyum süreçleri 
çok boyutlu bir çerçevede ele alınacaktır. Uyum sürecini etkileyen birey-
sel, sosyal ve yapısal faktörler analiz edilecek; ardından üniversitelerin 
bu sürece katkısı ve mevcut destek mekanizmalarının yeterliliği 
değerlendirilecektir. Öğrenci deneyimlerinden yola çıkarak uygulanabilir 
çözüm önerileri sunulması hedeflenmektedir. Böylece Türkiye’deki yük-
seköğretim kurumlarının uluslararasılaşma politikalarının sadece nicel 
değil, niteliksel boyutta da güçlendirilmesine katkı sağlanması amaçlan-
maktadır.  
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KÜLTÜR KAVRAMI 
Kültür kavramını kapsamlı ve sistematik biçimde ele alan ilk isim, İngiliz 
antropolog Tylor olmuştur. Tylor’a göre kültür; bireyin toplum içerisinde 
yaşarken edindiği bilgi, sanat anlayışı, inançlar, örf ve adetler, alışkanlık-
lar ve becerilerin toplamıdır (Aman, 2012). Bu tanım, kültürün insan ya-
şamının farklı yönlerini kapsayan çok yönlü bir yapı olduğunu ortaya 
koymaktadır. Tylor’un ardından, kültür kavramı farklı disiplinlerde çe-
şitli şekillerde açıklanmaya çalışılmıştır. 

Türkiye’de ise kültür kavramını sistematik olarak ele alan ilk düşünür 
Ziya Gökalp’tir. Gökalp (1976), kültürü; bir toplumun bireylerini birbi-
rine bağlayan ve aralarında dayanışma oluşturan dini, ahlaki, hukuki, es-
tetik, toplumsal, ekonomik ve bilimsel kurumların tümü olarak tanımlar 
(Aman, 2012). Bu tanım, kültürün sadece bireysel değil, aynı zamanda 
toplumsal yapıyı bir arada tutan temel bir unsur olduğunu vurgular. 

Sezen’e göre ise kültür, insanın biyolojik özellikleri, zihinsel ve ruhsal 
fonksiyonları ile fiziksel çevresi etrafında şekillenen; zamanla sosyal çev-
resini belirleyen, gelişen fakat öz benliğini koruma eğilimi gösteren bir 
süreçtir. Bu bakış açısı, kültürün hem birey hem de toplum üzerindeki di-
namik etkisini açıkça ortaya koyar (Sezen, 1997). 

Lembet’in tanımında ise kültür, doğuştan gelen bir özellik değil; bireyin 
yaşamı boyunca deneyim ve öğrenme yoluyla edindiği alışkanlıklar, dav-
ranış kalıpları ve tepki biçimlerinin bir bütünü olarak ele alınmaktadır. 
Kültür, bu yönüyle eğitim ve çevresel etkiler aracılığıyla öğrenilen bir ya-
pıdır (Lembet, 2008). 

Genel anlamda kültür; bireylerin sahip olduğu inançlar, bilgisel birikimler 
ve davranış biçimlerinin toplamını ifade eder. Toplumsal yaşamın şekil-
lenmesinde etkili olan din, dil, gelenekler, düşünce yapıları, yasa ve kural-
lar, normatif yapılar, teoriler, semboller, teknolojik araçlar, bilimsel ve 
felsefi birikimler ile sanat eserleri gibi hem somut hem de soyut ögeler 
kültür kavramının kapsamı içerisindedir. Bu bağlamda, bir toplumun ya-
şam biçimi ve değerler sistemi kültür olarak tanımlanabilir (Çüçen, 
2005). 

Kültür, en geniş anlamıyla, bir topluluğun üyeleri arasında ortak olan de-
ğerleri, itikatları, kaideleri, davranış şekillerini ve simgeleri içerir. Antro-
poloji, sosyoloji, psikoloji ve pedagoji gibi çeşitli alanlarda incelenen bu 
olgu hem somut hem de soyut ögeleri barındıran çok yönlü bir yapıdır. 
Tylor (1871), kültürü "insanın bir toplumun parçası olarak edindiği bilgi, 
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inanç, sanat, etik, yasa, örf ve adetler ile diğer tüm beceri ve alışkanlıkla-
rın kapsamlı bir bütünü" şeklinde tanımlamıştır. Bu tarif, kültürün sadece 
elle tutulur bir gerçeklik olmadığını, bilakis bireylerin yaşam tarzlarını ve 
sosyal münasebetlerini biçimlendiren hareketli bir sistem olduğunu or-
taya koymaktadır. Kültür, bireylere kimlik, mensubiyet ve mana sağlar-
ken; toplumsal nizamın muhafazasında da önemli bir rol oynamaktadır. 
Aynı zamanda kültür, daimî bir değişim ve etkileşim sürecidir. Toplumlar, 
tarih boyunca göç, ticaret, savaş, teknolojik ilerlemeler ve küreselleşme 
gibi faktörler vasıtasıyla birbirlerinden etkilenmiş ve kültürel yapılarını 
evrim geçirmişlerdir. Bu nedenle kültür, statik bir olgu olmayıp, bireyle-
rin ve toplulukların karşılıklı alışverişiyle yeniden şekillenen dinamik bir 
süreçtir (Oğuz, 2011). Günümüzde küreselleşmenin etkisiyle kültürler 
arası temas artmış, bu durum kültürel harmanlanma, kimlik değişimi ve 
adaptasyon süreçlerini ön plana çıkarmıştır. Özellikle farklı kültürel geç-
mişlere sahip insanların bir arada yaşadığı toplumlarda kültür, yalnızca 
bir kimlik unsuru değil, aynı zamanda sosyal ahengin ve toplumsal kay-
naşmanın da temel belirleyeni olmuştur. Bu nedenle kültür kavramı, mo-
dern dünyada hem bireysel özbenliğin oluşumunu hem de kültürler arası 
ilişkilerin karakterini anlamada merkezi bir öneme sahiptir (Şahin, 
2019). 

 

UYUM VE KÜLTÜRLEŞME  
Uyum, özünde psikolojik bir olgu olmakla birlikte, bireyin yaşamı bo-
yunca karşılaştığı değişimlere verdiği doğal yanıtlar arasında kabul edilir. 
Farklı disiplinlerde çeşitli açılardan incelenen bu kavram, çok yönlü do-
ğası sebebiyle çeşitli tanımlarla açıklanmaktadır. Bu çalışmanın esas ko-
nusunu ise bireylerin özellikle kültürel alanda yaşadıkları ahenk süreci 
oluşturmaktadır. Bu doğrultuda uyum, birey ya da toplulukların göç et-
tikleri toplumun beklenti ve şartlarına göre hayatlarını yeniden düzenle-
meleri ve daha doyurucu bir yaşam şekli geliştirmeleri eylemi olarak ta-
nımlanabilir. Uyum kavramı, zaman zaman kültürlenme kavramıyla ka-
rıştırılabilmektedir; bunun asıl sebebi her iki kavramın da kültürlerarası 
etkileşim, değişim ve öğrenme süreçleriyle yakın ilişkisi olmasıdır (Ko-
çak, 2020). Kültürlenme (acculturation), birey veya grupların farklı bir 
kültürle uzun süreli temasları neticesinde hem kendi kültürel yapılarında 
hem de yeni kültürde çeşitli dönüşümlerin meydana gelmesi sürecidir. Bu 
süreçte bireyler, yeni kültürel kural ve değerlerle yüzleşmekte, bunları 
kendi kültürel kimlikleriyle bağdaştırmaya çalışmaktadırlar. Dolayısıyla 
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kültürlenme, yalnızca bir kültürün diğerine ahenk sağlaması değil, karşı-
lıklı etkileşim ve dönüşümü de kapsayan çift yönlü bir süreçtir. Sam ve 
Berry (2010), uyum ve kültürlenme kavramlarının ayrı ayrı ele alınması 
gerektiğinin altını çizmektedir. Onlara göre kültürlenme, birey veya grup-
ların farklı bir kültürle tanıştıklarında yaşadıkları değişim sürecini ifade 
ederken; uyum, bu sürecin sonucunda ortaya çıkan psikolojik, sosyal ve 
davranışsal dengeleri içermektedir. Dolayısıyla uyum, kültürlenmenin 
hem bireysel hem de toplumsal düzeydeki sonuçlarından biridir (Sam ve 
Berry, 2010). Uyumun yalnızca grup düzeyinde gerçekleşen bir süreç ol-
madığının da vurgulanması gerekir. Evvelki çalışmalar çoğunlukla uyumu 
grup bazında ele almış olsa da konuyla alakalı yapılan araştırmaların art-
masıyla birlikte bireysel seviyede de kültürel uyumun yaşandığı kabul 
görmeye başlamıştır (Sam, 2006). Bireysel çerçevede değerlendirilen 
uyum süreci, ilk etapta yalnızca psikolojik yönleriyle ele alınmıştır. Ancak 
Ward ve Kennedy’nin (1993) çalışmaları, sosyokültürel etkenlerin de bu 
sürecin önemli bir parçası olduğunu göstermiştir. Bu kapsamda uyum, iki 
ana boyutta incelenmeye başlanmıştır: psikolojik uyum ve sosyokültürel 
uyum. Berry (2005), bu iki boyutu ayrıntılandırarak uyumun yalnızca bi-
reyin ruhsal durumu ve içsel dengesiyle sınırlı olmadığını, aynı zamanda 
bireyin günlük yaşam uygulamalarına, sosyal ilişkilerine ve çevresel fark-
lılıklara ne derece ayak uydurduğuyla da ilgili olduğunu belirtmiştir. Psi-
kolojik uyum, bireyin genel refahını, duygusal dengesini ve içsel memnu-
niyet düzeyini ifade ederken; sosyokültürel uyum, bireyin yeni kültürel 
ortamdaki sosyal adetlere, iletişim şekillerine ve günlük hayatın gerekli-
liklerine ne ölçüde uyum sağlayabildiğini temsil etmektedir (Berry, 
2005). Bu bağlamda kültürlenme süreci, bireyin her iki seviyedeki uyum 
yeteneğini şekillendiren bir zemin sunmakta ve farklı kültürel ortam-
larda bireyin kimlik gelişimini, toplumsal kabulünü ve psikolojik iyilik ha-
lini derinden etkilemektedir. 

 

ULUSLARARASI ÖĞRENCİLER 
Eğitim amacıyla kendi ülkelerinden ayrılarak başka bir ülkede öğrenim 
gören bireyler için literatürde çeşitli terimler kullanılmaktadır. Bu birey-
ler farklı kurumlar ve ülkeler tarafından “yabancı öğrenci”, “misafir öğ-
renci”, “uluslararası öğrenci” ya da “yabancı uyruklu öğrenci” gibi ifade-
lerle tanımlanmaktadır (Özkan, 2019). Bu çalışmada, literatürde en yay-
gın kullanıma sahip olması nedeniyle “uluslararası öğrenci” terimi tercih 
edilmiştir. Uluslararası öğrenciyi Birleşmiş Milletler Eğitim, Bilim ve Kül-
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tür Örgütü sınır ötesi bir hareketle vatandaşlık bağı bulunduğu ülke dı-
şında bir ülkede eğitim amacıyla kayıtlı bulunan birey olarak tanımlar 
(UNESCO, 2009). Ekonomik Kalkınma ve İş birliği Örgütü ise, uluslararası 
öğrenci ile yabancı öğrenci kavramlarını birbirinden ayırmaktadır. 
OECD'ye göre uluslararası öğrenci, vatandaşı olduğu ülke dışında fakat 
kalıcı olmayan şekilde eğitim amacıyla başka bir ülkede bulunan birey 
iken; yabancı öğrenci, benzer şekilde başka bir ülkede eğitim gören ancak 
uzun süreli oturum iznine sahip kişidir (OECD, 2013). Demirhan (2017), 
bu tanımların ülkeden ülkeye farklılık gösterebileceğini ve “uluslararası 
öğrenci” kavramının, daha genel olan “yabancı öğrenci” kavramının bir 
alt kategorisi olarak ele alınması gerektiğini belirtmektedir (Demirhan, 
2017). 

Dünya genelinde, farklı ülkelere yükseköğretim düzeyinde eğitim almak 
için giden öğrenci sayısında dikkat çekici bir artış yaşanmaktadır. Örne-
ğin, 2000 yılında 2,1 milyon olan uluslararası öğrenci sayısı, 2019 itiba-
rıyla 6 milyonu geçmiştir (UNESCO, 2021). Bu küresel öğrenci hareketli-
liği, alan yazında genellikle “itme ve çekme modeli” çerçevesinde açıklan-
maktadır (Olcay ve Nasır, 2016).  

Mazzarol ve Soutar (2002), bu modelde öğrencilerin yurt dışında eğitim 
alma kararlarını etkileyen başlıca itici ve çekici faktörlere odaklanmıştır. 
İtici faktörler; öğrencilerin kendi ülkelerinde karşılaştıkları eğitim 
olanaklarının sınırlı olması, eğitim kalitesine dair beklentiler ve ekono-
mik koşullar gibi unsurlardan oluşmaktadır. Buna karşılık çekici faktör-
ler; hedef ülkenin coğrafi yakınlığı, gelişmiş eğitim sistemi, kültürel ben-
zerlikler ve ekonomik açıdan elverişli koşullar gibi etmenleri kapsamak-
tadır (Mazzarol ve Soutar, 2002). 

Bu modelde yer alan bireysel karar unsurlarının yanında, ülkelerin ulus-
lararası öğrenci çekmeye yönelik yürüttüğü politikaların da öğrenci ha-
reketliliğini artırıcı etkisi bulunmaktadır. Pek çok ülke, yükseköğretim 
sistemlerini uluslararası öğrencilere daha cazip hâle getirmek amacıyla 
çeşitli stratejiler geliştirmektedir. Örneğin, ABD’de öğrenci çekme strate-
jileri çoğunlukla özel kuruluşlara devredilerek sistemin rekabet gücü ar-
tırılmıştır. İngiltere, uluslararası öğrencilere yönelik hizmetleri iyileştir-
mek amacıyla UK Council for International Student Affairs adlı ulusal bir 
danışma organı oluşturmuştur. Fransa ise burs olanakları sunmak, öğren-
cilerin istihdamına destek olmak ve esnek düzenlemeler getirmek gibi 
politikalar uygulamaktadır (Levent ve Karaevli, 2013). Bu tarz uygulama-
lar yalnızca öğrenci sayısını artırmakla kalmamakta, aynı zamanda bu öğ-
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rencilerin ev sahibi ülkelere sağladığı katkılara da bağlı olarak şekillen-
mektedir. Nitekim, uluslararası öğrenciler ekonomik katkının yanı sıra 
kültürel çeşitlilik ve bilimsel etkileşim bakımından da bulundukları ül-
keye önemli faydalar sağlamaktadır (Kartal vd., 2018). 

Uluslararası öğrenci hareketliliğinin ülkeler açısından en belirgin katkısı 
ekonomik alanda kendini göstermektedir. Günümüzde ülkeler arasında 
artan ekonomik rekabet, yükseköğretim sektörüne de yansımış ve bu du-
rum uluslararası öğrencilerin dolaşımını stratejik bir öneme kavuştur-
muştur (Kıroğlu vd., 2010). Eğitim için tercih edilen ülkelerin bu alandan 
elde ettikleri ekonomik kazançlar incelendiğinde, uluslararası öğrenci ha-
reketliliğinin ekonomik yönünün ne denli büyüdüğü açıkça 
görülmektedir. En fazla uluslararası öğrenciye ev sahipliği yapan ülkeler 
arasında yer alan Amerika Birleşik Devletleri, İngiltere, Kanada, Avust-
ralya ve Yeni Zelanda gibi ülkelerde, uluslararası eğitim hizmetleri ihra-
cat gelirleri açısından en çok kazanç sağlayan ilk beş sektör içerisinde yer 
almaktadır (Özoğlu vd., 2012). 

Ekonomik etkilerinin yanı sıra, başarılı ve yetkin uluslararası öğrenciler, 
eğitim aldıkları kurumların akademik performansını da olumlu yönde et-
kilemektedir. Bu öğrenciler bilimsel araştırma süreçlerine katkı sağla-
makta ve eğitim kalitesinin artmasına yardımcı olmaktadır (Özer, 2012). 
Bu öğrencilerin varlığı kültürlerarası anlayışın gelişmesine, kampüs orta-
mında çeşitliliğin artmasına ve farklı düşünce biçimlerinin ortaya çıkma-
sına katkıda bulunmaktadır (Bevis ve Lucas, 2007). Tüm bu unsurlar 
değerlendirildiğinde, uluslararası öğrenci hareketliliği sadece ekonomik 
değil; aynı zamanda akademik ve kültürel açılardan da ev sahibi ülkelere 
önemli kazanımlar sunmaktadır. 

 

ULUSLARARASI ÖĞRENCİLERİN YAŞADIĞI SORUNLAR 
Günümüzde uluslararası öğrenci sayısındaki artış, bu öğrencilerin karşı-
laştıkları çeşitli sorunların akademik gündemde daha fazla yer bulmasına 
neden olmuştur. Farklı ülkelerde eğitim gören öğrencilerin yaşadığı güç-
lükler uzun süredir araştırmalara konu olmakta; bu bağlamda ortaya çı-
kan problemler, güncelliğini ve önemini koruyan bir çalışma alanı hâline 
gelmiştir. Yapılan birçok araştırma, uluslararası öğrencilerin karşılaştık-
ları sorunların oldukça farklılık gösterdiğini ortaya koymaktadır (Bektaş, 
2008). Bu nedenle, bu bölümde önce alan yazında hangi tür problemlerin 
öne çıktığı genel bir çerçevede incelenmiş; ardından bu bilgiler doğrultu-
sunda öğrencilerin en sık yaşadığı temel sorunlar ele alınmıştır. 
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Uluslararası literatür incelendiğinde, kendi ülkesi dışında eğitim alan öğ-
rencilerin çeşitli zorluklarla karşılaştığı görülmektedir. Örneğin, Wu ve 
diğerleri (2015) tarafından Amerika Birleşik Devletleri’nde yürütülen bir 
çalışmada, uluslararası öğrencilerin başlıca sorunları akademik güçlük-
ler, toplumsal yalnızlık ve kültürel uyum eksikliği olarak gruplandırılmış-
tır (Wu vd., 2015). Malezya’da gerçekleştirilen bir başka çalışmada Alavi 
ve Mansor (2011), uluslararası öğrencilerin daha geniş yelpazede sorun-
lar yaşadığını ortaya koymuştur. Araştırmacılar; sağlık sorunları, ekono-
mik koşullar, kariyer kaygıları, sosyal yaşam, kişisel ilişkiler, inanç ve etik 
konular, akademik sistem ve öğretim yöntemlerine dair çeşitli sıkıntıların 
yaşandığını vurgulamıştır (Alavi ve Mansor, 2011). 

Benzer şekilde Japonya’da Lee vd. (2017) tarafından yapılan bir araş-
tırma, öğrencilerin karşılaştıkları problemleri dört ana başlık altında top-
lamıştır: kişisel ve psikolojik zorluklar, gündelik yaşamla ilgili meseleler, 
sosyokültürel engeller ve konuşma diline ilişkin sorunlar (Lee vd., 2017). 
Türkiye kaynaklı ulusal çalışmalara bakıldığında ise, Güçlü (1996) tara-
fından yürütülen ve 90 farklı ülkeden gelen öğrencilerle gerçekleştirilen 
araştırma dikkat çekmektedir. Bu çalışmada, öğrencilerin karşılaştığı 
toplam 11 problem alanı tespit edilmiştir: dil engeli, mali yardım yeter-
sizliği, sağlık hizmetlerine erişim, barınma koşulları, sosyal ve bireysel 
ilişkiler, akademik zorluklar, beslenme ve yaşam düzeni, oryantasyon 
eksikliği, öğrenci faaliyetlerine katılım, kabul ve kayıt süreçleri ile dini 
hizmetler (Güçlü, 1996). 

Kocabıyık ve diğerleri (2019) tarafından yapılan bir çalışmada ise; aka-
demik performans düşüklüğü, üniversitelerin uluslararası öğrencilere 
yönelik hizmetlerinin yetersizliği, aileden uzak kalmanın yarattığı 
duygusal zorlanmalar, ayrımcılık deneyimleri, maddi problemler, ba-
rınma güçlükleri, dil yetersizliği ve sosyal dışlanma gibi başlıca sorunlara 
dikkat çekilmiştir. Bu bulgular, uluslararası öğrencilerin sadece 
akademik değil, aynı zamanda psikolojik, sosyal ve kültürel düzeyde çok 
boyutlu uyum sorunları yaşayabildiklerini göstermektedir (Kocabıyık, 
2019). 
 

AKADEMİK ZORLUKLAR VE DİL PROBLEMİ 
Öğrencilerin eğitim amacıyla kendi ülkelerinden ayrılıp farklı bir ülkeye 
gitmeleri, beraberinde pek çok farklı alanda zorluk getirebilmektedir. Bu 
zorluklar arasında, özellikle öğrencilerin temel amacı olan eğitim düşü-
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nüldüğünde, akademik problemler ön plana çıkmaktadır. Akademik ba-
şarısızlık, çoğunlukla başka problemlerle, özellikle de dil yetersizliğiyle 
doğrudan bağlantılı şekilde gelişmektedir. Nitekim Şahin ve Demirtaş’ın 
(2014) çalışmasında uluslararası öğrencilerin, aldıkları düşük notların 
gerçek başarılarını yansıtmadığını; akademik başarısızlıklarının temel 
nedeninin dil konusundaki yetersizlik olduğunu ifade ettikleri görülmek-
tedir (Şahin ve Demirtaş, 2014). 

Uluslararası öğrencilerin eğitim diline yeterince hâkim olmamaları, aka-
demik yaşamda karşılaştıkları güçlüklerin başında gelmektedir. Dersleri 
anlamada zorluk yaşayan öğrenciler, derse aktif katılım sağlayamamakta, 
sınıf arkadaşları ve öğretim elemanlarıyla sınırlı iletişim kurmakta ve bu 
durum akademik başarıyı olumsuz etkilemektedir (Özoğlu vd., 2012). 
Üniversite ortamında yalnızca günlük iletişim dili değil, akademik dile 
hâkimiyet de önemlidir. Akademik dilin daha karmaşık olması, 
öğrencilerin konuyu anlamasını ve sınavlardaki performansını doğrudan 
etkilemektedir. Öğretim elemanlarının beklentilerini kavrayamama 
(Zhou vd., 2011), ders sırasında not almakta zorlanma (Huang, 2006), 
okuma materyallerini anlayamama, sınavlarda kendini ifade edememe, 
anlattıklarını tam olarak kavrayamama, sınıf içinde düşüncelerini sözlü 
olarak ifade edememe ve öğretim elemanlarına soru soramama (Geb-
hard, 2010) gibi durumlar, dil yetersizliğinin yarattığı başlıca sorunlar 
arasındadır. 

Dil engelinin, uluslararası öğrencilerin akademik performansına etkisi, 
birçok araştırmacı tarafından ele alınmıştır. Ortak iletişim dili olarak ka-
bul edilen İngilizcenin konuşulduğu ülkelerde dahi, dil problemlerinin 
öğrencileri olumsuz etkilediği bulgulanmıştır. Örneğin, Kuo (2011) 
ABD’deki uluslararası öğrencilerin yaşadığı dil sorunlarına dikkat çeke-
rek, bu öğrencilerin genellikle kendi ülkelerinin başarılı bireyleri oldu-
ğunu ve TOEFL, IELTS veya GRE gibi sınavlardan yüksek puanlar aldıkla-
rını belirtmiştir (Kuo, 2011). Bu sınavlarda başarı elde etmelerinin, aka-
demik başarıyı garanti etmediğine dikkat çekilmiş; bu testlerin yalnızca 
dil seviyesini ölçtüğü, öğrencilerin akademik dili yeterince 
kavrayamamalarının başarısızlığa yol açtığı vurgulanmıştır.  

Han (2007) tarafından yapılan bir başka çalışmada, ABD'de yükseköğre-
nim gören uluslararası öğrencilerin sınıf içi katılımlarının oldukça düşük 
olduğu tespit edilmiştir. Bu durumun, öğrencilerin yeterli akademik bil-
giye sahip olmamaları ve yaşadıkları kaygı düzeylerinin yüksekliği ile iliş-
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kili olduğu belirtilmiştir. Bu bulgular, dil yeterliliğinin yalnızca bir ileti-
şim aracı değil, aynı zamanda akademik başarı için temel bir unsur oldu-
ğunu ortaya koymaktadır (Han, 2007). 

 

EKONOMİK SORUNLAR 
Akademik ve dil kaynaklı zorlukların yanı sıra, uluslararası öğrencilerin 
sıklıkla karşılaştığı bir diğer temel sorun da ekonomik güçlüklerdir. Bu 
öğrencilerin barınma, beslenme, sağlık hizmetleri, kırtasiye gibi temel ih-
tiyaçlarını karşılamaları için gerekli maddi kaynak genellikle ya ailelerin-
den sağlanan maddi destek ya da aldıkları burslarla sınırlı kalmaktadır 
(Snoubar, 2015). Daha önceki bölümlerde de ifade edildiği gibi (bkz: ça-
lışma imkânı), öğrenciler öğrenimleri süresince tam zamanlı değil yal-
nızca sınırlı saatlerde çalışabilmektedir. Bunun yanında bursların kesil-
mesi, öğrenim harcı ödemek zorunda kalmaları ya da konaklama giderle-
rinin yüksekliği gibi etkenler, öğrencilerin ekonomik anlamda zorlanma-
larına neden olabilmektedir (Özoğlu vd., 2012). 

Sherry ve diğerleri (2010) tarafından Amerika Birleşik Devletleri’nde ya-
pılan bir çalışmada, araştırmaya katılan uluslararası öğrencilerin 
%58,2’sinin mali sıkıntı yaşadığı belirlenmiştir. Bu öğrenciler, mevcut 
burs miktarlarının yetersiz olduğunu ve ek finansal desteğe ihtiyaç duy-
duklarını dile getirmiştir (Sherry vd., 2010). Öğrenim ücretleri ve sağlık 
sigortası gibi giderler, en çok şikâyet edilen konular arasında yer almıştır. 
Benzer bir şekilde, İngiltere’de yürütülen bir araştırmada katılımcıların 
%91’i okul ücretlerini karşılamakta zorlandıklarını ve bu konuda endişe 
taşıdıklarını ifade etmiştir (Maringe ve Carter, 2007). Malezya'dan çeşitli 
ülkelere giden öğrencilerle yapılan bir çalışmada ise ekonomik zorlukla-
rın en sık yaşanan sorunlardan biri olduğu görülmüştür. Bu öğrencilerin 
bir kısmı finansal desteği ailelerinden istemek yerine yarı zamanlı işlerde 
çalışmayı tercih ederken, bazıları borç alarak bu sorunla baş etmeye 
çalışmıştır. 

Türkiye’deki uluslararası öğrencilerin de benzer ekonomik sıkıntılar ya-
şadığı çeşitli araştırmalarda ortaya konmuştur. Titrek ve arkadaşlarının 
(2016) Sakarya Üniversitesi’nde yürüttüğü çalışmada, öğrencilerin 
büyük çoğunluğunun burslu olduğu, fakat burs miktarlarının yaşam gi-
derlerini karşılamakta yetersiz kaldığı belirlenmiştir (Titrek vd., 2016). 
Ekonomik problemi bulunmayan öğrencilerin çoğunluğunu ise ya kısmi 
zamanlı işlerde çalışanlar ya da bütçelerine göre yaşam tarzlarını uyarla-
yanlar oluşturmuştur. Yardımcıoğlu ve diğerleri (2017) ise Türkiye’deki 
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uluslararası öğrencilerin, özellikle kendi imkânlarıyla eğitim görenlerin, 
yaşam maliyetlerini yüksek bulduklarını ve maddi açıdan ciddi zorluklar 
yaşadıklarını vurgulamıştır (Yardımcıoğlu vd., 2017). 

 

TÜRKİYE’DE ULUSLARARASI ÖĞRENCİLER 
Uluslararası öğrencilerin karşılaştığı problemler arasında kültürel kay-
naklı sorunların oldukça kapsamlı ve çok boyutlu olduğu söylenebilir. Bu 
sorunlar yalnızca geleneksel farklılıklardan ibaret olmayıp, kampüs kül-
türüne uyum sağlama, günlük yaşam pratiklerinde karşılaşılan güçlükler 
ve kültür şoku gibi daha derin etkiler de içermektedir. Bu başlık altında, 
özellikle gelenekler, günlük yaşamla ilgili alışkanlıklar ve üniversite orta-
mındaki kültürel farklılıklar ele alınacak; kültür şoku ise ayrı bir alt 
başlıkta değerlendirilecektir. Bireylerin kendi kültürel yapılarından farklı 
bir ülkeye gelerek yeni bir toplumsal düzene uyum sağlamaya çalışma-
ları, zaman zaman kültürel uyuşmazlıklara neden olabilmektedir. Öğren-
ciler, geldikleri ülkenin toplumsal normlarına, geleneklerine ve kültürel 
değerlerine ayak uydurmakta zorlanabilmektedir (McLachlan ve Justice, 
2009).  

Kültürel uyum süreciyle ilgili yapılan çalışmalarda, yalnızca toplumsal et-
kileşim değil; yeme içme kültürü, kıyafet tercihleri, eğlence anlayışları, 
dini uygulamalar ve romantik ilişkilerde yaşanan farklılıkların da uyum 
sürecinde etkili olduğu görülmektedir (Güleç ve İnce, 2013). Araştırma-
lar, öğrencilerin bu sorunları genellikle kendi kültürlerine yakın ülke-
lerde daha az yaşadıklarını ortaya koymaktadır. 

Kültürel farklılıkların neden olduğu zorluklar, bireylerin geldikleri coğ-
rafyaya göre de değişebilmektedir. Yeh ve Inose (2003), özellikle kolekti-
vist kültüre sahip olan doğu toplumlarından, bireycilik esasına dayalı batı 
toplumlarına giden öğrencilerin kültürel uyumda daha fazla zorluk yaşa-
dığını belirtmiştir. Yaptıkları araştırmada, Asya, Afrika ve Latin Ame-
rika’dan gelen öğrencilerin, Avrupa kökenli öğrencilere kıyasla daha fazla 
kültürel stres yaşadıkları saptanmıştır (Yeh ve Inose, 2003). Araştırmacı-
lara göre bu durum, Amerika’daki kültürel yapının Avrupa kültürüne 
daha yakın olmasından kaynaklanmaktadır. 

Kültürel farklılıklar kampüs yaşamını da doğrudan etkilemekte ve ulusla-
rarası öğrenciler için sınıf içi etkileşimde çeşitli güçlükler yaratabilmek-
tedir. Huang ve Brown (2009), ABD’deki Çinli öğrencilerin derslere katı-
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lımda ve dersi anlamada zorluk yaşadıklarını belirtmişlerdir. Bu duru-
mun arkasında, Çin’deki eğitim sisteminin daha çok öğretmen merkezli 
olması, öğretim üyelerinin yönlendirmeleri doğrultusunda pasif öğren-
menin benimsenmiş olması yer almaktadır. Buna karşılık, ABD’de eğitim 
ortamları öğrenci merkezli olup tartışmaya dayalı bir yaklaşımı benimse-
mektedir (Huang ve Brown, 2009). 

Türkiye’deki uluslararası öğrenci hareketliliği zaman içinde değişim gös-
termiş ve belirli dönemlerde dikkate değer artışlar yaşanmıştır. Bu artış-
lardan ilki, Büyük Öğrenci Projesi kapsamında geliştirilen politikalarla 
kendini göstermiştir. Türkiye’nin bu alandaki asıl ivmeyi 2012 yılı sonra-
sında kazandığı görülmektedir. Bu dönemde, Yurtdışı Türkler ve Akraba 
Topluluklar Başkanlığı çatısı altında organize edilen Türkiye Bursları 
programı, devlet destekli burs imkânlarını kurumsal bir yapıya kavuştur-
muş ve bu sayede Türkiye'ye gelen uluslararası öğrenci sayısında kayda 
değer bir yükseliş yaşanmıştır. Aynı zamanda üniversitelerin de bu sü-
reçte uluslararasılaşma hedeflerine yönelik girişimlerde bulunmaları, 
Türkiye’yi dünya genelinde yabancı öğrenci kabul eden ülkeler sıralama-
sında daha üst pozisyonlara taşımıştır. 

1980’li yılların başlarına kadar Türkiye’de uluslararası öğrencilere yöne-
lik belirgin bir yasal düzenleme bulunmamaktaydı. Yabancı öğrenci sayı-
sındaki artış doğrultusunda Millî Eğitim Bakanlığı tarafından bu alanda 
çeşitli yönetmelikler oluşturulmuş ve bu öğrencilerin öğrenim süreçlerini 
düzenleyen hukuki çerçeve ortaya konmuştur. Bu kapsamda, 1983 yı-
lında çıkarılan 2922 sayılı “Türkiye’de Öğrenim Gören Yabancı Öğrenci-
lere İlişkin Kanun” ile birlikte yabancı öğrencilerin sorumlulukları ve tabi 
oldukları yasal hükümler tanımlanmıştır. Bu kanun uyarınca, yabancı uy-
ruklu öğrencilerin Türkiye’deki öğrenim ve ikamet süreçleri; ilgili kamu 
kurumlarının düzenlemelerine, 5682 sayılı Pasaport Kanunu’na, 5683 sa-
yılı Yabancıların Türkiye’de İkamet ve Seyahatleri Hakkında Kanun’a ve 
diğer ilgili mevzuatlara uygun olmak zorundadır (Baş ve Eti, 2020). 

1983 tarihli 2922 sayılı Kanun, Türkiye’de öğrenim gören yabancı uy-
ruklu öğrencilere ilişkin yapılan ilk kapsamlı yasal düzenleme niteliğin-
dedir. Bu yasa çerçevesinde "uluslararası öğrenci" terimi, çeşitli devletler 
arası anlaşmalar yoluyla ya da kendi imkanlarıyla Türkiye’ye gelen ve öğ-
renim gören yabancı öğrencileri ifade etmektedir. Kanunun ikinci mad-
desinde bu durum açıkça ifade edilmekte; Hükümetin sağladığı burslar-
dan yararlanan ya da şahsi imkanlarıyla gelen yabancı uyruklu öğrencile-
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rin kapsam dahilinde olduğu belirtilmektedir. Bununla birlikte, Türk Si-
lahlı Kuvvetlerine bağlı eğitim kurumlarında öğrenim gören yabancı öğ-
renciler bu kapsam dışında bırakılmıştır (Baş ve Eti, 2020). 

Uluslararası öğrencilerin tanımı ise ilk kez 30 Nisan 1985 tarihli “Tür-
kiye’de Öğrenim Gören Yabancı Uyruklu Öğrencilere İlişkin Yönetmelikte 
yer almıştır. Bu yönetmeliğe göre, yabancı uyruklu öğrenci; Türkiye Cum-
huriyeti vatandaşı olmayan, her derece ve alandaki eğitim kurumlarında 
öğrenim gören veya Türkçe dil kurslarına katılan birey olarak tanımlan-
mıştır (Baş ve Eti, 2020). Bu tanım, Türkiye’deki yükseköğretim kurum-
larının uluslararasılaşma sürecinde öğrenci çeşitliliğini ifade eden temel 
yasal dayanaklardan biri olmuştur. 

 

TÜRKİYE’DEKİ ULUSLARARASI ÖĞRENCİ KÜLTÜREL UYUMU 
Küresel ölçekte artan öğrenci hareketliliği, yükseköğretim kurumlarının 
uluslararasılaşmasını hızlandırırken öğrenci çeşitliliğini de beraberinde 
getirmiştir. Türkiye, son yıllarda izlediği dışa açılma politikaları ve Tür-
kiye Bursları gibi devlet destekli programlar sayesinde pek çok ülkeden 
gelen öğrenciler için cazip bir eğitim merkezi hâline gelmiştir (YÖK, 
2024). Bununla birlikte, akademik fırsatların yanında bu öğrencilerin 
sosyal ve kültürel yaşama entegrasyonu dikkatle ele alınması gereken bir 
konu olarak öne çıkmaktadır. Kültürel uyum, yalnızca “ayak uydurma” 
değil; bireyin yeni bir toplumsal çevrede anlam üretme, sosyal bağlar 
kurma ve kendini ifade edebilme becerisinin gelişmesiyle yakından iliş-
kilidir (Boduroğlu, 2024).  

Uluslararası öğrencilerin kültürel uyum süreci, bireysel ve çevresel 
değişkenlerin etkileşimiyle şekillenir. Öğrencinin önceki sınırötesi dene-
yimleri, kişilik özellikleri ve psikolojik dayanıklılığı bireysel düzeyde be-
lirleyici olurken; ev sahibi toplumun tutumları, üniversitenin kültürlera-
rası destek hizmetleri ve kampüs iklimi çevresel faktörler arasında yer 
alır (Özdemir ve Aydın, 2023). Türkiye’de öğrenim gören öğrenciler açı-
sından bu faktörlerin hem akademik başarıyı hem de psikolojik iyi oluşu 
etkilediği çok sayıda ampirik bulguyla desteklenmiştir. 

Kültürel uyum sürecinde en sık karşılaşılan engellerden biri dil bariyeri-
dir. Türkçe yeterliliği olmayan öğrenciler, ders içi ve ders dışı ortamlarda 
iletişim kurmakta zorlanmakta; bu durum yalnızlaşma ve dışlanma his-
sini tetiklemektedir (Kara ve Akın, 2022). Kültürel semboller, deyimler, 
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mizah biçimleri ve beden dili de anlamayı güçleştirerek sosyal katılımı sı-
nırlar. Bu nedenle, üniversitelerin yüksek nitelikli Türkçe hazırlık prog-
ramları sunmaları, öğrenci kulüplerini kapsayıcı hâle getirmeleri ve ye-
rel–uluslararası öğrenci etkileşimlerini artırmaları, kültürel uyum üze-
rinde olumlu etki yaratmaktadır (Demir ve Coşkun, 2025). 

Dil dışında gündelik yaşam pratiklerinden kaynaklanan uyumsuzluklar 
da önemli bir başka boyuttur. Yemek alışkanlıkları, ibadet pratikleri, gi-
yim normları, toplumsal cinsiyet rolleri ve aile yapısı gibi konularda Tür-
kiye’deki uygulamalarla farklılıklar çatışma yaratabilmektedir. Helal gıda 
temini, ibadet mekânlarına erişim ya da karma eğitim sistemine alışma 
güçlükleri öğrencilerin kültürel kimliklerini koruma çabası ile ev sahibi 
toplumun beklentileri arasında gerilim oluşturabilir (Güleç ve İnce, 
2013). Bu ikili baskı, kültürel kimlik çatışmasına yol açarak psikolojik 
uyumu olumsuz etkileyebilmektedir. 

Türkiye’deki üniversiteler, uluslararası öğrencilerin kültürel adaptasyo-
nunu desteklemeye yönelik girişimler başlatmış olsa da kurumsal yapı 
hâlen gelişme sürecindedir. Oryantasyon programları çoğu zaman teknik 
ayrıntılara odaklanmakta, kültürlerarası farkındalık boyutu sınırlı kal-
maktadır. Etkin bir uyum stratejisi için ev sahibi toplumun tarihsel ve sos-
yal kodlarını tanıtan içeriklere, yerel öğrencilerle eşleştirme projelerine 
ve kültürel değişim günlerine ihtiyaç vardır (YÖK, 2024) . 

Uluslararası öğrencilerin Türkiye’deki kültürel uyumu çok katmanlı bir 
süreçtir. Bu süreç, öğrencilerin kişisel çabalarının yanı sıra üniversitele-
rin ve toplumun sunduğu destekle şekillenir. Uzun vadede Türkiye’nin 
uluslararasılaşma vizyonunu sürdürülebilir kılabilmesi, yalnızca öğrenci 
sayısını artırmakla değil; bu öğrencilerin sosyal, kültürel ve akademik açı-
dan kendilerini değerli ve güvende hissetmeleriyle mümkündür (Çetin ve 
Yıldırım, 2025). 

 

SONUÇ 
Günümüzde yükseköğretimde uluslararasılaşma, sadece öğrenci hare-
ketliliğini artırmakla kalmayıp, ev sahibi ülkenin sosyal, kültürel ve aka-
demik yapısında derin değişimler gerektiren çok yönlü bir fenomen ha-
line gelmiştir. Türkiye, son yıllarda yükseköğretim sistemindeki büyüme, 
devlet destekli burs imkanları ve coğrafi konumu sayesinde uluslararası 
öğrenciler için önemli bir çekim merkezi olmuştur. Ancak bu sayısal artış, 
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beraberinde bazı niteliksel sorunları da getirmiştir. Türkiye'de eğitim gö-
ren uluslararası öğrencilerin sayısındaki hızlı yükselişe rağmen, bu öğ-
rencilerin kültürel adaptasyon süreçlerini destekleyecek yapısal meka-
nizmaların yeterince yerleşmediği görülmektedir. Bu durum, öğrencile-
rin akademik başarıları, psikolojik iyilik halleri ve toplumsal aidiyet duy-
guları üzerinde doğrudan etkiler yaratmaktadır. Uluslararası öğrenciler 
için kültürel adaptasyon, sadece yeni bir ortama alışma süreci olmayıp; 
aynı zamanda kendi kimliklerini muhafaza ederken ev sahibi kültürle et-
kileşimde bulunma, farklı değer yargıları arasında denge kurma ve yeni 
bir sosyal yaşam biçimi geliştirme sürecidir. Türkiye'ye gelen öğrenciler, 
dil, din, sosyal davranışlar, toplumsal cinsiyet rolleri, eğitim sistemleri ve 
yaşam tarzı gibi pek çok alanda farklılıklarla karşılaşmaktadır.  

Bu farklılıklar, adaptasyon sürecinin kişisel faktörlerin ötesinde, sosyal 
çevre ve kurumsal destek sistemleriyle birlikte şekillendiğini göstermek-
tedir. Özellikle dil yetersizliği, sosyal yalnızlık, dışlanma hissi ve akade-
mik iletişimde yaşanan zorluklar, öğrencilerin hem akademik perfor-
manslarını hem de psikolojik sağlamlıklarını olumsuz etkilemektedir. Bu 
noktada yükseköğretim kurumlarına önemli sorumluluklar düşmektedir. 
Üniversitelerin sadece eğitim veren kurumlar değil, aynı zamanda kültür-
ler arası etkileşimin yaşandığı sosyal ortamlar olduğu unutulmamalıdır. 
Bu doğrultuda, oryantasyon programlarının yalnızca akademik bilgi ak-
tarımıyla sınırlı kalmaması; kültürler arası anlayış, empati ve toplumsal 
katılımı teşvik edecek içeriklerle zenginleştirilmesi gerekmektedir. Ay-
rıca uluslararası öğrencilerin yerel öğrencilerle daha fazla etkileşime gi-
rebileceği ortak etkinlikler, sosyal sorumluluk projeleri ve kulüp faaliyet-
lerinin yaygınlaştırılması da kültürel bütünleşmeyi güçlendirecek adım-
lar arasında yer almaktadır. Üniversite yönetimlerinin, kampüs haya-
tında dini, etnik ve kültürel çeşitliliklere duyarlı politikalar geliştirmesi, 
öğrencilerin kendilerini değerli ve kabul görmüş hissetmelerine yardımcı 
olacaktır. Kültürel adaptasyon sürecinin sadece bireysel çabalarla değil, 
kurumsal ve toplumsal desteklerle güçlendirilmesi gerektiği açıktır.  

Devlet kurumları, yerel yönetimler, üniversiteler ve sivil toplum kuruluş-
ları arasında iş birliğine dayalı, kapsayıcı ve sürdürülebilir bir adaptasyon 
politikası oluşturulmalıdır. Bu politikalar hem akademik yardım hem de 
psikolojik danışmanlık, sosyal uyum, barınma, dil öğrenimi ve iş imkan-
larını içeren çok yönlü bir yapıda olmalıdır. Özellikle Türkçe dil yeterlili-
ğini artırmaya yönelik pratik dil eğitim programlarının güçlendirilmesi, 
öğrencilerin hem akademik hem de sosyal hayatta daha aktif rol almala-
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rına imkan tanıyacaktır. Sonuç olarak, Türkiye’nin küresel yükseköğre-
tim alanında rekabetçi bir aktör olarak yer alabilmesi, sadece uluslararası 
öğrenci sayısını artırmakla değil; bu öğrencilerin kendilerini sosyal, kül-
türel ve akademik olarak “evlerinde” hissettikleri bir ortam yaratmakla 
mümkün olacaktır. Kaliteli bir uluslararasılaşma politikası, sadece öğ-
renci kabul süreçleriyle sınırlı kalmamalı; öğrencilerin Türkiye’deki ya-
şam süreci boyunca karşılaştıkları kültürel ve psikososyal zorlukların 
kapsamlı bir şekilde ele alınmasını gerektirmektedir. Bu kapsamda geliş-
tirilecek kültürel adaptasyon stratejileri, hem Türkiye’nin uluslararası 
eğitimdeki itibarını artıracak hem de öğrencilerin kişisel ve toplumsal dü-
zeyde daha anlamlı, verimli ve kalıcı bir eğitim deneyimi yaşamalarına 
katkıda bulunacaktır. 
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Yazar Katkıları 

Bu makale, yazar tarafından planlanmış, veriler toplanmış, analiz edilmiş 
ve tüm yazım aşamaları yazarın sorumluluğunda tamamlanmıştır.  

Çıkar Çatışması 

Yazar tarafından çıkar çatışmasının olmadığı rapor edilmiştir. 

Fonlama 

Herhangi bir fon desteği alınmamıştır. 

Not 

Bu makale, yazarın yüksek lisans tezinden üretilmiştir.  

Etik Bildirim 

Bu çalışma için etik kurul izni gerekmemektedir. 
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EXTENDED ABSTRACT 

In recent decades, international student mobility has significantly incre-
ased due to globalization, transforming higher education into a more dy-
namic and multicultural environment worldwide. Turkey, with its histo-
rical, geopolitical, and cultural significance, has emerged as an attractive 
destination for students from diverse regions. As of 2023, more than 
300,000 international students are enrolled in Turkish universities, be-
nefiting from government scholarship programs and the growing number 
of higher education institutions that welcome foreign students. However, 
the cultural adaptation process remains a complex and multi-dimensio-
nal challenge that deeply affects students’ psychological well-being, social 
integration, and academic performance. Cultural adaptation can be desc-
ribed as a process where individuals negotiate their own cultural identity 
while adjusting to the host society’s values, norms, and expectations. This 
process involves overcoming language barriers, developing social relati-
onships, understanding new social norms, and dealing with possible disc-
rimination or exclusion. Studies indicate that international students often 
experience culture shock during their initial period in a new country. This 
phase can be characterized by feelings of anxiety, loneliness, and confu-
sion due to unfamiliar daily practices, food habits, religious practices, 
gender roles, and classroom interactions. In Turkey, while various studies 
have examined the adaptation experiences of international students, a 
comprehensive synthesis that brings together previous findings is still 
lacking. This paper aims to address this gap by integrating findings from 
multiple theses and articles to provide a holistic perspective on the fac-
tors affecting cultural adaptation and the support mechanisms available. 
The analysis highlights the crucial role of language proficiency, especially 
Turkish, in easing students’ social and academic integration. Students 
with limited Turkish skills often struggle to communicate with local pe-
ers, participate actively in class, or access support services, which may 
lead to isolation and academic underachievement. Another significant as-
pect is the sociocultural dimension of adaptation. International students 
face challenges in navigating different cultural practices in daily life, such 
as food, dress codes, religious observances, and interaction patterns. The 
availability of halal food, access to worship spaces, and adjusting to 
coeducational settings are commonly cited as points of cultural friction. 
Such differences may lead to cultural identity conflicts, which in turn ne-
gatively affect psychological adjustment. Economic difficulties also cons-
titute a considerable obstacle. Many students rely on scholarships or fa-
mily support, which may not be sufficient to cover living costs, tuition 
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fees, and other expenses. Research shows that a significant proportion of 
international students in Turkey face financial stress, which further 
complicates their adaptation process by increasing their vulnerability to 
academic and social challenges. Despite these challenges, there are insti-
tutional and social supports that help facilitate adaptation. Universities 
provide orientation programs, language courses, counseling services, and 
intercultural activities to ease the transition. However, these measures 
are often found to be insufficient in scope and depth. Orientation sessions 
frequently focus on administrative procedures, while lacking content that 
raises intercultural awareness or encourages meaningful interaction 
between local and international students. 

Therefore, it is crucial for Turkish universities to develop more inclusive 
and sustainable adaptation strategies. Peer mentoring programs, buddy 
systems, cultural exchange events, and integrated student clubs are effec-
tive ways to enhance intercultural dialogue and help international stu-
dents feel a sense of belonging. Universities should also provide training 
for academic staff to increase cultural sensitivity and awareness, enabling 
them to better support students in diverse classroom settings. The host 
community’s attitudes play a significant role in shaping students’ expe-
riences as well. Positive interactions with local students and staff can re-
duce feelings of alienation and contribute to the development of social 
support networks. Conversely, perceived discrimination or indifference 
from the host community can amplify feelings of exclusion and hinder 
successful adaptation. In conclusion, the cultural adaptation of internati-
onal students in Turkey is a multidimensional process that requires indi-
vidual effort as well as systematic institutional and societal support. Uni-
versities should move beyond merely increasing international student 
numbers and focus on providing environments that promote social inclu-
sion, cultural understanding, and academic success. Developing compre-
hensive orientation programs, fostering peer networks, and creating cul-
turally sensitive support mechanisms will not only benefit international 
students but also enhance the internationalization strategies of Turkish 
higher education institutions. Given Turkey’s ambition to strengthen its 
position as a global hub for higher education, it is essential to address the 
cultural, social, and academic needs of international students compre-
hensively. By doing so, Turkish universities can ensure that international 
students not only enrol but thrive contributing to a richer, more diverse, 
and inclusive academic environment. 

 



 
 
 
 
 

 

 


